

De københavnske Ældre er åd



Til
Sundheds- og Omsorgsudvalget.
Rådhuset
Københavns Kommune

30. april 2007

Høringssvar vedrørende: "Beretning 2006 om magtanvendelse overfor voksne og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret".

De københavnske Ældreråd har med interesse gennemgået "Beretning 2006 om magtanvendelse overfor voksne og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret", som er fremsendt til Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Umiddelbart er ældrerådene naturligvis tilfredse med, at antallet af magtanvendelser øjensynligt er faldet i ret stort omfang, men rådene er dog noget bekymrede for, at det faldende antal indberetninger måske også kan skyldes, at der forekommer magtanvendelser, som ikke indberettes. Det er, i forhold til for ganske få år siden, yderst bemærkelsesværdig, at kun ca. 20 af de mange plejehjem eller plejeboligafdelinger har haft grund til at foretage indberetninger.

I beretningen gives udtryk for, at det er forvaltningens opfattelse, at det mindre antal indberetninger udelukkende skyldes den intensive oplysningsvirksomhed, som er iværksat af demensteamet, men det fremgår ikke af beretningen, hvad forvaltningen begrundes denne opfattelse med.

Ældrerådene ser naturligvis gerne, at magtanvendelser slet ikke forekommer, men mener samtidig, at et sådant ønske er helt utopisk, blandt andet under indtryk af den pressede situation, som personalet ofte befinder sig i på grund af dårlige normeringer og utilstrækkelig faglig kompetence. Netop derfor er det meget betydningsfuldt, at der foretages de indberetninger, som ifølge lovgivningen skal finde sted, for ellers er det ikke muligt at vurdere reelt, hvorledes situationen på dette betydningsfulde område i virkeligheden er.

Rådene er yderst tilfredse med den indsats som udføres af demensteamet, og har med tilfredshed konstateret, at man er nået langt med implementeringen af den handlingsplan fra 2005, som ældrerådene bakkede positivt op om.

Netop på grund af de mange positive træk i udviklingen bør forvaltningen efter rådernes opfattelse iværksætte en kvalificeret vurdering af indberetningernes antal, således at såvel oplysningsvirksomheden som den konkrete udvikling af kvalificerede pædagogiske handlingsplaner har et reelt grundlag for arbejdet.

I forbindelse med beretningen for 2005 gjorde ældrerådene desuden opmærksom på, at der bør arbejdes med at få udviklet en positiv procedure til bearbejdelse af de såkaldt "utilsigtede hændelser", som uomtvistelig finder sted også i ældreplejen. De københavnske Ældreråd vil derfor endnu en gang opfordre til, at et sådant arbejde iværksættes.

Frank Hansen
formand

/

Bent Johansen
næstformand